diebus, deditionem fecere. Iisdem diebus inclinante autumno, tanti caelo hymbres fusi, uti corruptis quae in agris erant, non esset unde pabulum equis subministraretur, nec gregarius, castrensis pati labores amplius uellet, recusare iam militiam. incusare Regem, palamq; detrectare imperia. ipsi etiam eques grauari, rariq; ad signa, atq; ordines conuenire. increpare duces. queri tabernacula iam ab sumpta tempestatibus. frigoribus, fameq; confectos equos. diurnis nocturnisq; labiribus non corpora, non animos ultra satis esse. quid demum hostes aliud optare, aut quaerere, quam fame eos, quam tempestatibus absum? Quibus Rex clamoribus permotus decreuit in Samnium regredi, ubi mitius caelum esset, ac regio stramentis, pabuloq; abundaret. Quo cum peruenisset, aliquot dierum quietem militi concessit. dum interim tormenta ex Apulia ueherentur, quibus subuectandis uix boues iumentaq; solo ob pluias subsidente suffecerant. Haec inter in castris tumultuatum est, leuem ob causam, inter regium, sfortianumq; peditem exorta contentione, breui tamen tumultus sedatus, quanquam non sine graui Regis, atq; Alexandri discrimine. dum inter tela, balistasq; uterq; uersatur. Tormentis comportatis Ferdinandus animo agitans qua potissimum ratione antequam in Campaniam in hyberna concederet, Nicolaum Campibassanum Comitem aut ad deditionem compelleret, aut eo redigeret, uti uere adueniente, omni eum exuere dominatu posset, Pontem oppidum, cui, uti ego arbitror, a conditore Landulfo nomen est, oppugnare decreuit. Quod ueritus Nicolaus magno ante praesidio firmauerat. Quo tamen Regis conatus frustraretur, indutias petere ab eo coepit, quasi agere interim de deditione uellet. At Rex cognito Nicolai consilio, eo acrius expugnando oppido intentus erat, quod ab ijs qui in praesidio erant, summis contra uiribus defendebatur. Deiectis igitur opportuno loco muris, cum oppugnatio pararetur, praesidij praefectus diffidens tolerari posse impetum, agere de deditione coepit. Ceterum noctu ab uigilijs, ijsq; qui in statione erant, ad arma concursum cum esset, ratis nocturnam a praefecto parari fugam, conferta pro muris pugna, oppidum tumultuario praelio capitur. quod statim direptum, atq; incensum est. Inde Rex moues in Cerretano primu, deinde in Telesino, atq; Calatino castris positus, aliquot ex itinere castellis receptis, ante q; in hyberna concederet, Pontem Lateronem (id castellum trans Vulturnum amnem, circiter sex millibus passuum ab Capua abest, sub montem positum) oppugnare co-

situit. Igitur admotis tormentis, quantum loci patiebatur iniquitas, bi-
 nis illud castris circumsidet, quod penè undiq; altissimis rupibus cir-
 cumsitum, naturaliq; fossa munitum, unum tantum, qua porta est, adi-
 tum, eumq; haudquaquam latum habet. Portæ quadrata imminet
 turris, qua diruta, cum spes esset per eius ruinam potiundi castelli, Rex
 eam quassari æneis tormentis iubet. Quod animaduertentes qui in
 præsidio erant, ne procumberet exterius, funibus, machinisq; prohibe-
 re conabantur. Interim quotidiana ab eis eruptiones fieri, neq; se mu-
 ris continere. idq; eo audacius facere, qd̄ propter rupes, conuallesq;
 quæ fossarum in modum è monte producebantur, neq; claudi undiq;
 a regijs poterant, nec omnino prohiberi, quo minus noctu præsertim
 per sylvas, & confragosa loca, recentes milites, nonaq; quæ ab Martia-
 no mittebantur præsidia, acciperent. Cui rei magno etiam adiumento
 erat, quod propter brumam quàm longissimæ noctes erant. Frustra
 igitur aliquot diebus consumptis, potiundiq; castelli pluribus artibus
 in cassum tentatis, cum etiam equi, uiriq; diutius ferre cæli inclemen-
 tiam haud possent, Sfortianusq; præcipue mules militiam sic decreta-
 ret, uti neq; precibus, neq; minis retineri in castris ultra posset, satius
 visum est Regi obsidionem relinquere, quàm tumultuante suo, hostem
 ad erumpendum inuitare. Cum satis etiam exploratum esset Mar-
 tianum magnam peditum manum cogere, qua coacta, uerendū erat,
 ne occupato ab hoste monte, qui non satis commode teneri ab præsi-
 dijs posset, in minora castra, quæ trans conuallem sub montem posita
 erant, irrumperetur. Huc accedebat, qd̄ Ioannes, Picininusq; qui
 post ictum cum Tarentino fœdus, in Ferentanos, Marrucinosq; longa
 nauis ad Caldoras confugerant, ubi pugnae reliquias colligebant, arces-
 siti a Martiano fuerant. Qui ne aut illum frustrarentur, aut bellum
 quod in Marsis, Peliignisq; Rogerione auctore renouare parabant,
 prætermitterent, huiusmodi consilium inisse (quanquam falso) dice-
 bantur, uti Picininus diurnis, nocturnisq; itineribus ad Martianum
 contenderet, Ioannes in Peliignis remaneret ad bellum, quod animo
 agitabat, instaurandum. His difficultatibus circumuentus Rex, obsidio-
 nem dimisit. Verum cum fama esset hostem aduentare, machinis Ca-
 puam perlatis, ipse sub Montem Gallianum metatus castra, expectare
 hostem decreuit. Tandem cum satis exploratum haberet hostem se
 Theano, castellisq; finitimis continere, circiter idibus Decembris Ca-
 puam concessit, distributisq; per hyberna militibus, paulo post Nea-
 polim proficiscitur. At in ea parte Samni, quod hodie Molisium dici-

tur, et in Peli gnis, Ferētānisq; ab Alphonso, et Inico Daualis multa ca-
 stella aut per deditōnem recuperata, aut per uim expugnata sunt,
 quaedam etiam incensa. Caldoras (dum multis artibus ad certamen
 mutant) nunquam apertis in campis indipisā potuere. Extremo an-
 ni recepto Sangri castello, arcem circūfessam tandem capiunt, suosq;
 in hybernis collocant. Per idem tempus Andegauensium partium stu-
 diosi, cum Ferdinandi res superiores cernerent, uiribus diffisi suis,
 quod Pium Pontificem nullis ab Rege artibus alienare poterant, Ro-
 mae indutias postulabant. Duos principes inter se de regno contende-
 re, utrunq; pontificiae maiestatis obseruantissimum. decere Pontificem
 Romanum, rectorem orbis, patrē omnium, mediam personam indue-
 re. indignum se, indignum collegio, quod sacrosanctum habeatur, fa-
 cere, quod priuatam Ferdinādi causam aduersus Ioannē armis defen-
 dendam suscepit, quod Gallorum Regem, Galliaeq; totius regulos de
 Romana ecclesia benemeritos prouocauerit in iram, odium, inobediē-
 tiam. exhaustum ecclesiae aëriū, dum bellum minime necessarium
 suscipitur. Flammiam, atq; Sabinam bellis inuolutam. tot oppida dire-
 pta. in ipsa etiam urbe trepidatum. Et penē auditos equorum hin-
 nius, dum Latium diripitur, dū a gros urbi proximos Picinini eques
 populabūdus uexat, uastatq;. Hæc aliāq; differentes Pontificis animū
 uti de faciundis indutijs cogitaret, impulerant. Conuenerant Romae
 undiq; ad Pontificem legati, resq; tum in senatu agitata, tum apud
 Cardinales, quibus demandatum hoc erat, tractaq; diutius in con-
 tentionem uenerat, dum Pontificis animus huc, atq; illuc incertus ra-
 pitur. Tandem literis Regis confirmatus, quod dum de indutijs agit,
 dum a suscepto bello retrahendi sui speciem exhibet, partem iam ui-
 ctoriam e manibus eripiat. Populos, regulosq; qui prostratis Ioannis
 rebus redire ad officium cogitassent, qui de se dedendis oratores mi-
 sissent, cunctari iam, et deditōnem non modo differre, uerum etiam
 recusare. Nec tantum sibi Pontificis nomen, copias, opes, in eum usque
 diem contulisse ad uictoriam, quantum nunc detrimenti afferat indu-
 tiarum mentio, et tot iam dies, ipso audiente, agitata Romae causa.
 Quid autem rationis esse, cur feruente bello, rebus aduersis, uictoria
 ad hostem inclinante, tantum animi, tantum roboris præ se tulerit, et
 in propulsandis bellis, et inferendis, nunc hoste castris exuto, regno
 maiore e parte in potestatem redacto, recuperata iam Flammia, Si-
 gismundi rebus attritis, Latio, Sabinaq; pulsis hostibus, ubique ui-
 ctor, fortuna ubiq; aspirante, non anumum modo demiserit, sed hostem

iam desperatis rebus suis, cogitantem regno cedere, ad bellum in-
 staurandum inuitet, hortetur, trahat? Veterem igitur animi firmita-
 tem retineat, nec belli exitum id est uictoriam, qui finis est belli, elabi
 è manibus patiatur. His Pius literis permotus, cum etiam intellegeret
 Franciscum Sfortiam in proposito persistere, confirmato tandem ani-
 mo inducias exclusit, ante tamen in hanc oratione sententiam habi-
 ta. Si memores esse homines beneficiorum uelint, & presentem ec-
 clesie Romanae statum considerare, haud uereor Cardinales, quin
 & caeteri mortales, & uos ipsi me cum primis a belli crimine, quod
 non tam uolentes suscepimus, quam inuiti propulsauimus, liberetis.
 Nam & ea in hanc sedem Alphonsi Regis extant beneficia, ut neq;
 Pontifex Romanus, neque sanctus hic senatus filij eius obliuiscat,
 sine maxime infamiae nota queat, & Apostolicae sedis ea magni-
 tudo est, atque auctoritas, ut insultantem in regno nobis tributario
 Gallum pati minime debeat, seque otiosam regni cladum spectatri-
 cem praebere. An quae so cuius patris munus est, ac beneficium, uti Pi-
 centum omne, fertilissimumque, ac frequentissimum Italiae agrum in
 pace possideremus, regnum eius ad alias quam filij manus transire
 in grati permittemus? Quasi non siquid honestum, siquid ius, gra-
 titudoque apud uos ualet, me & nolentem impellere, & cunctantem
 excitare ad defendendum Regem bene meritum, ad propulsandam ab
 eo iniuriam deberetis, a qua inferenda in nimirum quorum tam stu-
 diosi estis, continuissent, siqua reuerentia in Pontificem Maximum, si-
 quis erga sedem Apostolicam cultus, aut erga Deum metus, eorum ani-
 mis insedisset. An non cum Mantuae ageremus, abunde & Ioanni,
 & Renato, & ipsi Gallorum Regi, quorum oratores apud nos age-
 bant, declarauimus, nec passuros nos regnum nobis tributarium in-
 uadi, pacemque Italiae ab Gallis turbari, nec foedus cum Alphonso ictum,
 in quo Ferdinandus filius secundum tenuisset locum, uiolaturus, aut
 periclitantem deserturos filium eius, qui labantem iam non modo
 non deseruisset ecclesiam, sed ferro armatus, in acie, pro tuenda eius di-
 gnitate stetit, seque copiasque suas, & facultates uniuersas pro illius sa-
 lute, bellorum periculis obtulisset. Hic mihi quisquam Gallorum reli-
 gionem, aut modestum Ioannis animum nominabit? Audiuimus, audi-
 uimus Cardinales, populantiu a gros nostros militum clamores. His
 oculis, his inque oculis hausimus uibratos in perniciem nostram, et Roma-
 nae excidium sedis gladios. Quod ni est Senensi a gro, est patrio solo, ubi
 agebamus, abire maturassenus, & Romam diurnis, nocturnisque iti-
 neribus contendissemus, nec Roma nunc nostra esset, nec senatum hunc

» ipsi haberemus. Sederet Pontificio in solio Picininus, discursaret per
 » urbem uiolentus & rapax miles, ueterum ornatus Pontificum, &
 » qbus Deo Optimo Maximo sacrae res fieri consuerunt, eos inquam or
 » natus, & Petri, Pauliq; insignia raptaret per urbem Andegauensis
 » gregarius. argentea uascula, loculosq; illos aureos, qbus Deo ministra
 » tur, quibus sanctorum reliquiae uirorum tanta cum hominum uene
 » ratione seruantur, eques in balteos conuersos ac phaleras portasset in
 » aciem, caede, ac sanguine foedaturus. Dicam iterum ecquisquam aut
 » Ioannis moderationem, aut religiosos Gallorum animos nominabit?
 » Timuit Pontifex Romanus per agros suos iter faciens Andegauensium
 » grassatorum uim, atque occultas insidias, timuit nefario Picinini sica
 » rio ne praebiturus esset iugulum in Diuorum & Petri, & Pauli tem
 » plo, in augusta hac sede, atq; in ijs aedibus, e quibus tot sanctissi
 » morum Pontificum animae ad caelum migrauerunt, non securus,
 » non tutus, non uitae suae satis fidens. haec est Lotoringij Du
 » cis summa moderantia, haec Galliae hominum religio, & apud gen
 » tes tam diu probata pietas? Non igitur uolentes, aut bellorum cupidi
 » arma sumpsimus, quippe qui privati dum essemus, pacem semper co
 » luimus, ac dum Augustorum tractaremus negotia, ad hanc in pri
 » mis illorum inuitabamus animos, Sed ut qui Romanae tum ecclesiae
 » dignitati consuleremus, tum prouocati, & in ipsis propè penetrabilibus
 » parum tuti, coacti, inuitiq; dum alia ratione rebus nostris nequimus
 » consulere, expediri arma iusserimus. Videlicet nunc primum Iacobus
 » hic Picininus ecclesiam Romanam uexauit, aut uos memoria parum
 » tenetis, dum quieta Italia, foedere publico, e communi Italiae consen
 » su omnium animus, sententijsq; percusso, Cisalpina mouens Gallia, tu
 » multuosissimo exercitu, Callistum Pontificem, agentem in otio, ac pacis
 » perfruentem bonis, nihil etiam minus quam bellum timentem inua
 » sit, perculit, ex improviso adortus est. Petat nunc igitur Lotoringus
 » Dux indutias, qui tot annorum pacem ambitione praiceps turbaue
 » rit sua. Detur Picinino tempus ad arma colligenda, qbus tertio in Pon
 » tificem Romanum maioribus copijs, infestioribus militum animis isurgat.
 » Induat Pius Pontifex media personam, q penè spoliatus Pontificatu, in
 » ops, errasq; aliorum opem quaerere est coactus. No priuatam igitur Ferdi
 » nandi causam defendenda suscepimus, qm ut suscipere deberemus, ius, ho
 » nestasq; et Apostolicae sedis dignitas postulabant, sed nostram, sed ue
 » stram, q in hoc coessu adestis, sed Romanae ecclesiae causam & suscepi
 » mus, et suscepisse laetamur. Nec prouocemus Gallos in odium, nec ad bel
 » lum no necessariu exhauriamus ecclesiae aerarium. Scilicet no suscipit ne